ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1 – O Centro de Medicina de Reabilitação do Sul (CMR Sul), inaugurado em 2007, é uma

unidade especializada da rede de referenciação hospitalar de medicina física e de reabilitação

do Serviço Nacional de Saúde.

2 – De acordo com informação disponibilizada pela Câmara Municipal de São Brás de Alportel, o

CMR Sul tem vindo a atravessar sérias dificuldades, tais como “falta de profissionais de saúde,

falta de medicamentos para os doentes internados que não foram ou são disponibilizados pela

farmácia da ARS, ausência de manutenção de equipamentos fundamentais para os tratamentos

dos utentes” e, mais recentemente, “o anúncio do encerramento do serviço de ambulatório,

motivado pela saída de um médico” desse serviço.

3 – Todos estes factos levaram a que o CMR Sul se encontre, actualmente, quase em situação

de ruptura.

4 – Ora, os profissionais de saúde do CMR Sul encontram-se em sérias dificuldades para

assegurar a capacidade de resposta e a normalidade na prestação de cuidados de saúde aos

seus utentes.

5 – Importa referir que o CMR Sul é uma unidade altamente diferenciada, de grande relevo para

a população das regiões do Algarve e Baixo Alentejo, que importa defender e preservar,

proporcionando-lhe todas as condições para o seu bom e normal funcionamento.

6 – Nesse sentido, o Grupo Parlamentar do CDS-PP entende ser da maior importância obter um

esclarecimento por parte da tutela.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

A Deputada do CDS-PP, abaixo-assinada, vem por este meio requerer ao Ministro da Saúde,

por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem, respostas às

seguintes perguntas:

1 – Porque motivo se encontra o Centro de Medicina e Reabilitação do Sul (CMR Sul) em

situação de ruptura?

2 – Quando pretende, V. Exa., dotar aquele Centro de mais profissionais?

3 – Que medidas pretende V. Exa. tomar, de imediato, para resolver a falta de

medicamentos e a ausência de manutenção dos equipamentos do CMR Sul?

4 – Confirma V. Exa. que o serviço de ambulatório do CMR Sul irá encerrar?

5 – Que medidas pretende V. Exa. tomar para evitar esse encerramento?

Palácio de São Bento, terça-feira, 20 de Setembro de 2016

Deputado(a)s

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 70
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-09-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Centro de Medicina e Reabilitação do Sul.
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-09-20T14:41:46+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2016-09-21T15:23:24+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2016-09-21T17:03:11+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-09-20T14:41:57+0100
	Unknown signer f00138e91dce8518c5696d2e60bf750de44475ef

		2016-09-21T15:23:52+0100
	Unknown signer f29824bced4a8cc129c99ac4401936820ce34085

		2016-09-21T17:03:15+0100
	Unknown signer 66af4224aca97d14fb653e03d6451a13718fe740